Semoga.

Sekilas Biografi al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Mu-

hammad bin Ahmad al-Ghazali, lahir di desa Gazalah, dekat kota Thus, pro-

vinsi Khurasan, wilayah Persia (Iran Utara) pada bulan Dzul Qa’dah tahun 450

H / 1058 M. Ia meninggal di kota kelahirannya tersebut pada 14 Jumadil Akhir

505H/ 19 Desember 1111 M.4

Al-Ghazali hidup dan dibesarkan dalam lingkungan keluarga sederhana,

tetapi sangat agamis. Ayahnya dikenal sebagai seorang yang saleh, menyintai

ulama dan gemar mengikuti majelis ilmu. Profesi kesehariannya adalah sebagai

pemintal wol, dimana hasilnya ia jual sendiri di kota Thus.5 Nama al-Ghazali

metode diskusi, dan sebagainya. Di sini pula, al-Ghazali sempat belajar sufisme

kepada Abu ‘Ali al-Fadhl ibn Muhammad ibn ‘Ali al-Farmadhi (w. 477 H) dari

segi teori dan praktiknya.

Setelah guru yang sangat berjasa bagi perkembangan intelektualnya, al-Ju-

waini, meninggal dunia pada tahun 478 H / 1085 M, al-Ghazali meninggalkan

kota Nisabur pergi menuju Mu’askar untuk ikut bergabung dengan para inte-

lektual di sana dalam majelis seminar yang didirikan oleh Nizham al-Mulk,

wazir Saljuq. Kehadiran al-Ghazali di majelis ilmiah ini, yang selalu disambut

Bagdad pada tahun 484 H / 1091 M, yang telah didirikannya sejak tahun 458 H

/ 1065 M.12

Dengan perpaduan talenta, kecerdasan, dan kegigihan dalam menggali

ilmu pengetahuan, al-Ghazali mampu menguasai berbagai bidang ilmu keaga-

maan. Selain dikenal sebagai ulama yang handal dalam bidang ushul al-fiqh dan

fiqh, ia juga pakar di bidang ilmu kalam, ilmu khilaf, ilmu jadal (debat), mantiq